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دریچه فرهنگ زهرا خسروی - آخرین شب های پاییز است و با سرمای 
هوا کمتر کسی مایل است از خانه خارج شود اما گرمای 
دستان هنرمندان است که بسیاری از مردم را به دومین 

نمایشگاه سراسری صنایع دستی کشانده است. 
این را از صف طولانی پارک خودروها از ابتدای خیابان 
محل نمایشگاه بین المللی به وضوح می توان متوجه 
شد، صدای آواز محلی از چند قدم آن طرف تر به گوش 
می رسد. باز هم مهمانان ناخوانده نمایشگاه آمده اند؛ 

آجیل، تخمه، گردو و...، .
آن طرف تر آواز محلی و سیاه چادر بزرگی که با ریسه 
ای از نخ های رنگارنگ تزیین شده، گرمابخش شب 
های سرد پاییزی شده، کرسی وسط چادر زیبایی دو 
چندانی به فضا بخشیده و جوانی که در یک تغار بزرگ 
مشغول کف زدن است، برای همه خاطره سال های نه 

چندان دور را زنده می کند.
سالن اول هنر دستان زنان و مردان این سرزمین را به 
رخ می کشد، هر کدام با سلیقه ای خاص چیده شده 
اند؛ غرفه های نساجی سنتی، سوزن دوزی بلوچ، 
جاجیم بافی، ماشته بافی، آهنگری سنتی، سفال و 

سرامیک و... هر کدام مشتری خاص خود را دارد.
درون غرفه ای چند خانم با لباس محلی نشسته اند، 
یکی مشغول نخ ریسی با دوک و دیگری پشت دستگاه 

و در حال »قارت بافی« است. 
بانوی هنرمند به کاربرد فراوان پارچه قارت برای گرما 
و درمان اشاره می کند و می افزاید: این رشته چند ماه 
است که احیا و بافت پارچه ها آغاز شده و از آن کت، 

شلوار، پاپیچ و... درست می شود. 
»زهره گلی« هدف از شرکت در نمایشگاه را تشویق 
مردم برای استفاده از پارچه های دست باف به دلیل 
خاصیت گرمابخشی، درمان پادرد و... بیان می کند و 
توضیح می دهد: استقبال و بازدید از این رشته بسیار 
خوب است اما رغبتی برای خرید نیست و یکی از 
دلایل را گرانی آن و قیمت 100 هزار تومانی برای هر 
مترمربع پارچه بیان و اضافه می کند:بافت یک شلوار 
از زمان تبدیل پشم به نخ تا بافت پارچه حدود یک ماه 

زمان می برد و زحمت زیادی دارد.
غرفه دیگری با چند گلیم بزرگ تزیین شده و خانمی 
بافی است. »نجیبه  لباس محلی مشغول پلاس  با 
عاجزی« از روستای فلک قاین که خود کارآفرین است 
و این رشته را به افراد روستا آموزش داده، می گوید: در 
نمایشگاه سال گذشته فروش داشتم ولی  امسال هنوز 
نه، هرچند استقبال و بازدید زیاد است اما مطرح می 
کنند که قیمت ها بالاست در حالی که این کار زحمت 

زیادی دارد و با نخ و رنگ طبیعی تولید می شود. 
»جهانی« از خانه صنایع دستی خراسان شمالی از 
استقبال بازدید کنندگان رضایت دارد و می گوید: 
چنان چه ساعت بازدید نمایشگاه زودتر باشد بهتر 
است چون افراد بیشتری فرصت بازدید از آن را دارند.

وی می افزاید: خرید و فروش آثار نسبت به سال های 
گذشته کمتر است البته منحصر به این نمایشگاه نیست 
بلکه استان های دیگر هم این مشکل را دارند چرا که 
هزینه ها روز به روز افزایش می یابد و مردم توان خرید 

کافی ندارند.  برخی با سلیقه خاصی وسایل و تولیدات 
شان را روی دیوار و جلوی غرفه چیده اند، بعضی ها هم 
محصولات زیادی ندارند و تنها به چند قفسه جلوی 
غرفه اکتفا کرده اند، در این بین غرفه هایی هم هستند 
که تابلوی آن با محصولاتشان همخوانی ندارد یا اصلا 

بنری برای معرفی نیست.
در ادامه سالن شیشه های رنگارنگ با طرح های 
زیبا نظر بازدیدکنندگان زیادی را جلب و آن ها را 
متوقف کرده است، به نظر مسئول غرفه که از تهران در 
نمایشگاه حضور دارد، با توجه به روزهای اول نمایشگاه 

استقبال خوب است.   
»محمد بنی جواد« که سابقه شرکت در نمایشگاه های 
داخلی و خارجی زیادی را دارد، از خدمات ارائه شده 

در نمایشگاه راضی است.
 صنایع دستی متنوع با رنگ های زیبا چشم ها را می 
نوازد اما از برخی محصولات استقبال بیشتری می 
شود. انتهای راهرو؛ صدای چکش های پی در پی و 
زنگوله همه نگاه ها را به سمت خود جلب می کند، 
کارگاه تولید زنده آهنگری سنتی در دو طرف راهرو 

طراحی شده و صنعت گران مشغول فعالیت هستند.
مسئول غرفه اهل سرایان است و از کاربرد زنگوله، 
خرید و فروش آن در فصل بهار و بارندگی می گوید 
و دامدارانی که حتی از شهرهای نیشابور، سبزوار، 
کاشمر و... برای خرید به کارگاهش مراجعه می کنند.

 »اصم« که در کنار زنگوله؛ نعل، بیلچه، کلنگ و... 
هم دارد، از فروش راضی نیست و می گوید: فروش 
در شهرهای بزرگ بیشتر از بیرجند است چون این 

محصولات مشتری خاص خود را دارد. 
وی ادامه می دهد:در گذشته نمایشگاه ها بهتر برگزار 
می شد و هزینه ای پرداخت نمی کردیم اما هم اکنون 
هرچند غرفه و اسکان رایگان است اما پذیرایی برعهده 
خودمان است و برای یک نفر، تامین غذا و... سخت 
و مشکل است.  وی حمایت مسئولان را هم منحصر 
به شرکت و حضور در نمایشگاه می داند و می افزاید: 
مسئولان به این فکر نمی کنند که آیا کارگاه زنده 
آهنگری سنتی برای این نمایشگاه توجیه دارد یا نه؟ 
آیا این محصولات فروش دارد یا نه؟  وی ادامه می دهد: 
سه سال است که در نمایشگاه ها شرکت نمی کنم چون 
خدمات ارائه شده به کارگاه های تولید زنده و کارگاه 
های شرکتی یکسان است در حالی که کار و اثر هر 
کدام متفاوت است و سود زیادی برای صنعتگر ندارد، 
باید خدمات برای کارگاه های تولید زنده رایگان باشد 

وگرنه شرکت در نمایشگاه برایم توجیه ندارد.
در محوطه نمایشگاه ومسیر سالن دوم؛ غرفه های 
فروش لوازم خانگی، آجیل، شیرینی و... مهمان 
هستند و مشتری خاص خود را دارند، آن طرف تر 
صدای آواز محلی و دود پراکنده در فضا همه را به سمت 
خود جلب می کند، چند جوان با لباس محلی چای 

آتشی درست می کنند.  چادرهای عشایری کنار هم با 
گلیم ها، فرش های دست باف و کرسی لحظاتی شهر 
و نمایشگاه را از یاد می برند، انگار جایی دور هستی، هر 
از گاهی افراد برای گرفتن عکس داخل سیاه چادرها 
می روند. دیگ های آش، بوی نان روغنی، چای دودی 
و موسیقی محلی حریف سرمای هوا نمی شود و حضور 
افراد پای سیاه چادرها نمایشگاه صنایع دستی را گرم 
می کند، در سالن دوم هم غرفه های زیادی با سلیقه و 

هنرمندانه چیده شده است.
 غرفه ای با دست بافته های ترکمن عشایر خراسان 
شمالی تزیین شده است، مردی با لباس های محلی 
نگاه بسیاری را به خود جلب می کندو برخی با دوربین 

به دست با وی عکس یادگاری می گیرند.
مسئول غرفه تولید کننده صنایع دستی رازوجرگلان 
و روستاهای صفر مرزی ترکمنستان است که می 
گوید: استقبال بسیار خوب است اما فروش طبق 
تصورم نیست. از نظر برنامه ریزی، خدمات و تعهدات 

موردنظر، نمایشگاه خوب بود.
»سهندی« از مسئولان و مدیریت برگزاری نمایشگاه 
رضایت کافی دارد و هدف از شرکت در نمایشگاه 
صنایع دستی را تحقق اقتصاد مقاومتی بیان می کند.

انتهای سالن حصیرهای رنگارنگ بر سردر غرفه ای 
آویزان شده و نگاه ها را جلب می کند، بانویی با لباس 

محلی برای بازدیدکنندگان توضیح می دهد.
»صادق پور« بازدیدکننده ای که با دست پر از نمایشگاه 
خارج می شود، تنوع محصولات را مطلوب و قیمت ها را 
مناسب بیان می کند و می گوید: هرچند قابل مقایسه با 
نمایشگاه های تهران نیست اما به نسبت خوب و جالب 
است. فردی که مشغول خرید کیف چرمی است، تنوع 
کارهای موجود در نمایشگاه را بسیار خوب می داند 
و می گوید: می توان در نمایشگاه کار باکیفیت بالا و 

معمولی و ارزان و گران را در کنار هم پیدا کرد.
گذشته  های  سال  به  نسبت  افزاید:  می  »خالقی« 
و  است  برخوردار  بالایی  بسیار  تنوع  از  نمایشگاه 

محصولات باارزش تری در آن عرضه می شود.
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری استان به حضور 27 استان در 
صنایع  سراسری  نمایشگاه  دومین  در  غرفه   110
دستی و هنرهای سنتی اشاره و بیشترین غرفه ها را 
متعلق به شهرستان قاینات بیان می کند و می افزاید: با 
توجه به بررسی کمیته ارزیابی در زمینه تنوع رشته ها، 
کیفیت تولیدات و ارزش ارزی آن ها هنرمندان برای 

شرکت در نمایشگاه انتخاب شده اند. 
»عباس زاده« در مورد ارائه خدمات رایگان به کارگاه 
های تولید زنده می گوید: هدف از حضور در نمایشگاه 
ها معرفی صنعتگر، آثارش و دریافت سفارش برای 
تولید است و رویکرد فروش چندان مد نظر نیست 
بنابراین شاید اجرای کارگاه های زنده فروش چندانی 
نداشته باشد اما تبلیغی برای محصولات و دریافت 
سفارش فروش است. به گفته وی، در پایان سه غرفه یا 
شهرستان به عنوان برتر معرفی می شوند و جوایزی به 

آن ها اهدا خواهد شد.

حوله های دستی خراشاد در ژاپن 

خسروی- دو نفر از هنرمندان خراسان جنوبی برای حضور در 
نمایشگاه صنایع دستی ژاپن اعلام آمادگی کردند. 

معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری استان با بیان این مطلب به »خراسان جنوبی«  
گفت: این رشته ها شامل حوله بافی شرکت تعاونی روستایی 
زنان خراشاد و سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی از بیرجند است.
»عباس زاده« با اشاره به این که مهلت ثبت نام برای شرکت در 
نمایشگاه ژاپن به اتمام رسیده است، افزود: این نمایشگاه قرار 

است بهمن ماه امسال در ژاپن برگزار شود.

مرمت و بازسازی ۶۰ اثر تاریخی درمیان 

قاسمی- 60 اثر تاریخی شهرستان درمیان در 12 سال گذشته 
مرمت و بازسازی شد. مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری شهرستان درمیان با بیان این مطلب به خبرنگار ما 
گفت: از سال 84 و زمان تاسیس این نمایندگی تاکنون، حدود 
60 اثر تاریخی در این منطقه مرمت و بازسازی شده که از این 

تعداد40 اثر تاریخی ثبت و 20 مورد هم شناسایی شده است.
»شهسواری« تعداد آثار تاریخی شناسایی شده در این شهرستان 
را حدود 300 بنا بیان کرد که از این تعداد 83 مورد در فهرست 

آثار ملی ثبت شده و همه آثار نیاز به مرمت و بازسازی دارد.

۲۹۵ میلیون تومان اعتبار برای کتابخانه عمومی حاجی آباد 

احداث کتابخانه عمومی حاجی آباد شهرستان زیرکوه امسال 295 میلیون تومان اعتبار مصوب دارد. 
رئیس کتابخانه های عمومی شهرستان زیرکوه گفت: احداث کتابخانه عمومی درمرکز شهرستان امسال 

295 میلیون تومان اعتبار مصوب دارد و منتظر تخصیص اعتبار است. 
»غلامحسینی« افزود: کتابخانه عمومی حاجی آباد فضای مستقل ندارد و در ساختمان مشارکتی فرهنگ 
و ارشاد اسلامی مستقر است بنابراین با هدف ساخت کتابخانه، هزار مترمربع زمین خریداری و تحویل 

داده شد. 
وی تاکید کرد: کتابخانه عمومی حاجی آباد با کمبود فضا مواجه و سالن مطالعه و مخزن آن کوچک است 

به گونه ای که باید کتب، نشریات، IT و... جدا باشند در حالی که همه در سالن مطالعات مستقر هستند.

توزیع 7۰ میلیون ریال مواد اولیه صنایع دستی در نهبندان 

زهرا خسروی-از ابتدای امسال تاکنون 70 میلیون ریال مواد اولیه بین کارگاه های صنایع دستی نهبندان 
توزیع شده است. مسئول نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نهبندان با بیان این مطلب 
به »خراسان جنوبی« به شناسایی و فعالیت 20 رشته صنایع دستی در این شهرستان اشاره کرد و گفت: به 
منظور تقویت کارگاه های صنایع دستی روستاهای مرزی، 70 میلیون ریال مواد اولیه رایگان بین کارگاه 

های صنایع دستی شامل سفره آردی، گلیم بافی و گبه بافی توزیع شد.
»شبانی« با اشاره به فعالیت گلیم بافی، جاجیم بافی، بافت پارچه مله، چرم دوزی، سوزن دوزی و... در 
کارگاه های صنایع دستی نهبندان افزود: با توجه به منسوخ شدن برخی رشته ها، برنامه ریزی لازم برای 

احیای آن انجام می شود.
وی احیای پارچه مله در روستای رومه و پَتک بافی روستای برک را از جمله اقدامات برشمرد و افزود: امسال 

500 میلیون ریال اعتبار برای حمایت از کارگاه های حصیربافی اختصاص داده شد. 

گزارشی از یک آلبوم هنرنمایی در نمایشگاه صنایع دستی 

یک سبد نگاه 


